summā electorū suorū in libro uitę cōscribat, & uelut in albo cœli cōsignet, quot animas quicq; si deliū, uel predicando, uel honorū exēpla operū mōstrādo ab errore cōuerterint: p̄ quib. singulis certa mercede illos qui cōuerterant, remuneret.

Et hi qui ascēderūt de Thelmela, Thelhasa, Cherub, Adon, & Emer: & non potuerunt indicare domum patrum suorū, & semen suum, utrum ex Israel essent, filij Delaia, filij Tobia, filij Necoda, D C L I I.] Hoc in loco etiā iuxta literam, gratia Dei, qua & in ueteri Testamento gentiles ad salutē recipiebātur, ostēditur. Dum exposito catalogo eorū quos ueraciter ad populum Dei pertinere cōstabat, adiuncti sunt etiam aliqui ex eis, qui utrū ex Israel, an ex profelytis essent, ignorabatur, eorumq; simul inter filios Israel numerus exponit. Qui etsi ob lōgā separationem patrum suorum à tēplo uel populo Dei, quomodo ad eum pertinerēt, indicare nequie-rant: tamen quia data generalilicentiā, de captiuitate ascēderant, & cū eis qui certum ex Israel semen duxerant, ad ædificandū Deo templum properabant, recipiebantur ab illis ut socij. Gaudebant namq; eos ob amorem cōmunis fidei & religionis habere uelut fratres & notos, tametsi ob incertitudinem originis carnalis uidebantur eos minus cognitos habuisse. Porro in sensu spiritali, inter pœnitentes, qui liberati à captiuitate uitiorum, ad ædificandam, uel in seipsis, uel in alijs, domum Domini ascendunt. Sunt plerunq; nonnulli grauioribus peccatis adstricti, qui adeo ab omni actu pietatis & castitatis uidētur alienati, ut nihil prorsus bonitatis ac religionis, quam à doctoribus sanctis acceperant, in eis remānisse uideatur. De quibus quid aliud dicēdum, quam non posse eos indicare, utrum ex Israel, id est ex sancta Ecclesia fuerint generati credendo: quia nimirum tales peccando facti sunt, ac si in nullo unquam ad semen sanctum pertinuisent: qui tamen pœnitendo nōnunquam adeo corrigūtur, ac meliorem cōuertuntur ad uitam, ut numerus eorū inter ueros Israelitas, in quibus dolus non est, merito cōscribantur in cœlis.

Ioan. 2

Et de filijs sacerdotum, filij Thobia, filij Acos, filij Berzelai, qui accepit de filiabus Berzellai Galaatidis uxore, & uocatus est nomine eorum. Hi quęsierunt scripturam genealogię suę, & non inueniunt, & eieci sunt de sacerdotio. Et dixit Atherfatha eis, ut non comederēt de sancto sanctorum, donec surgeret sacerdos doctus atq; pfectus.] Eadem cautela filij transmigratiōis erga sacerdotes agunt, qua & erga populū egisse referuntur. Curabant nāq; multum, ut sine cōfusione patesceret, qui uerē ad populū Israel, uel ad sacerdotale genus pertinerēt: qui autem suspecti, aut certa profelytorum, hoc est aduenarū essent stirpe procreati. Itaq; sacerdotes suspectos ab altaris quidē officio, uicq; dum certius eorum origo claresceret, amouerūt: sed nihilominus in societate trāsmigrantiū unanima secū pace seruabant. Iuxta sensum uerō mysticum, quærunt filij sacerdotum, de captiuitate Babylonica ascēdētes, scripturam genealogię suę, & non inuenientes de sacerdotio eijciūtur: cum ipsi altaris ministri tanta in scelera, tam ue-

infanda

infanda dogmata decidit: ut & si poenitendo ad salutem redeant animæ, non tamen digni fieri possunt, qui ad sacrum quem perdidere gradum promoueantur, ac docendi in Euangelio, siue sacramenta conficiendi officium repellant. Hi etenim quamuis inter fideles uitam expectant æternam, non tamen scripturam gradus sui, quem repetere nequeunt, inter perfectos sacerdotes inueniunt.

Omnis multitudo quasi unus, quadraginta duo millia trecenti sexaginta, exceptis seruis eorum & ancillis, qui erant septem millia trecenti triginta septem. Nota, gratiam primitiue Ecclesiæ, in qua multitudinis creditum erat cor & anima una, etiam in hoc transmigratum coetu reperiri: ita ut cum tatus esset exercitus, qui prope quinquaginta millium summam completeret, & hic diuersi gradus & conditionis existens, nihilominus omnis multitudo ob eandem fidem & dilectionem, quasi unus esse uideretur homo, donante illo qui habitare facit unanimes in domo. Serui autem & ancille redeuntium de

Babylone Hierusalem, illorum in Ecclesia typum tenent, qui profectu quidem uite emendationis uitia superare, ac uirtutum culmen ascendere satagunt: necdum tamen ipsi sibi ad prouidendam uitam regularis sufficiunt, sed eorum potius qui in Christo precesserunt, opus habet adhuc industria coerceri, atque ad transitum desiderate ueritatis dirigere. Sequitur: Et in ipsis catones atque catatrices ducunt. Non solum in ordine Leuitarum cantores cum ianitoribus templi & nathinneis, sed iisdem quoque in ipso Dei populo iustis sibi catatricibus reperiunt, ad restauranda domus Dei edificia, properant. Catones autem iuxta

literam appellat eos qui psalmos dicit modulamine resonabant: quod Leuitas in templo Dei inter sacrificia quotidiana facere solitos, uerba dierum testantur. Sed hoc ipsum eo tempore etiam plurimos de plebe suis quemque in locis fecisse credibile est. Iuxta uero mysticos sensus, cantores sunt in templo uel populo Dei, qui maiore animi dulcedine & celestia mandata ipsi custodiunt, & hec eadem suis auditoribus custodienda crebris exhortationibus committunt. Bene autem catonibus etiam cantatrices iunguntur, propter sexum uidelicet foemineum, in quo plurimum reperitur personarum, quæ non solum uiuendo, uerum etiam predicando, corda proximorum ad laudem sui creatoris accendat, & quasi suauitate sancte uocis edificatiuam templum Domini adiuuet laborem. Quorum omnium ministerio congruit & titulus & textus Psalmi 95.

Est enim titulus, Quando domus Domini edificabatur post captiuitatem, canticum huic David. Quod secundum literam, restorationem templi, de qua presens liber scribit, sonare uidentur. Sed anagogico, id est altiori sensu, ædificationem insinuat sanctæ Ecclesiæ, quæ sit de animabus à captiuitate dæmoniacæ saluatis, atque ad agnitionem sui creatoris reuocatis: in qua uidelicet ædificatione canticum laudis & confessio nis, manu forti ac desiderabili, uidelicet Domino Iesu Christo, electus quisque debet resonare: ueraciter intelligens, quod absque gratia ipsius nihil possit boni facere, Cui uidelicet titulo con

gruit & Psalmus: Cantate, inquit, Domino canticum nouum, caritate Domino omnis terra. Cantate Domino, & benedicite nomini eius, benedicite de die in diem salutare eius. Annuntiate inter gentes gloriam eius, in omnibus populis mirabilia eius: Quonia magnus Dominus, & laudabilis nimis, terribilis est super omnes deos. Quonia omnes dii gentium demonia, Dominus autem celos fecit. &c. Primum ergo iubemur in ædificatione domus Domini, ipsi Domino caritate caritatem nouam, id est amorem eius & interno in corde tenere, & obseruati mandatorum eius foras ostendere: & hoc non pauci, sed omnis terra facere, per quam Ecclesia sancta dilatata est. Deinde salutare eius, uidelicet Christum euangelizare (hoc est enim Latine bene nunciare) precipimur: & hoc non paucis auditoribus, sed omnibus populis, quibus Ecclesia constat toto orbe diffusa: non quia unus aliquis in omnibus, possit gratiam euangelizare, sed omnes in omnibus, suo quisque tempore uel loco possumus, singulisque uniuersis & debemus & possumus gaudium perpetue salutis optare, dicentes: Laudate Dominum omnes gentes, & collaudate eum omnes populi. Quonia confirmata est super nos misericordia eius, &c.

Ergo eorum sexcenti triginta sex, muli eorum ducenti quadraginta quinque, camelorum quadringenti triginta quinque, asini eorum sex millia septingenti uiginti. Mulus ex asino & equa gignit, mula ex equo & asina. Inter homines ergo qui de captiuitate ascenderunt, etiam animalia quibus iter eorum adiuuabatur, pariter describuntur: eorumque, sicut & hominum numerus, in libro prophetico designatur. Quia nimirum sunt multi in Ecclesia, uel sensu tardiores, uel etiam animo carnales, qui tamen cum magistris spiritalibus submissa deuotione obtemperant, atque ad portanda humiliter onera fraternæ necessitatis, dorsum mentis supponunt, & ipsi cum cæteris electis de confusione diabolicæ captiuitatis erepti, ad superne ciuitatis moenia tendunt. Quorum profecto numerus, sicut & perfectorum, integer in memoria interni testis æterna cõseruatur. Unde ex persona sanctæ uniuersalis Ecclesiæ Deo dicitur: Imperfectum meum uiderunt oculi tui, & in libro tuo omnes scribentur. Et in alio Psalmo: Homines & iumenta saluos facies Domine, quemadmodum multiplicasti misericordias tuas Deus. At mox de perfectioribus: Filij autem hominum in protectione alarum tuarum sperant, &c.

Et de principibus patrum, cum ingrederentur templum Domini, quod est in Hierusalem, sponte obtulerunt in domum Domini ad construendam eam in loco suo, secundum uires suas dederunt in impensas operis, auri solidos sexaginta millia & mille, argenti minas quinque millia, & uestes sacerdotales centum. Magnæ indicium deuotionis est, cum quis non debitas tantum oblationes, id est Domini lege preceptas, sed in super alia, quorum non preceptum, sed consilium accepit, donaria sua sponte diuine maiestatis obtutibus offert. Preceptum namque est: Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices: honora patrem & matrem, & diliges proximum tuum sicut teipsum. Voluntaria uero oblatio: Si uis

Si uis perfectus esse, uade uende quæ habes, & da pauperibus. Et quod Apostolis ait: De uirginibus autem preceptum Domini non habeo, conuincit autem do. Et de seipso: Et Dominus ordinauit his qui Euangelium annunciant, de Euangelio uiuere. Ego autem nullo horum usus sum. De quo & ad Theof. Neque gratis panem manducauimus ab aliquo, sed in labore & fatigatione nocte & die operantes, ne quem uestrum grauemus: non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus uobis ad imitandum nos. Recte ergo principes patrum donaria ad construendum domum Dei sponte obtulisse referunt: quia quo amplius quisque cum continentia interdictorum etiam à licitis abstinet, eo efficacius Ecclesiam Dei ædificant: cum omnes qui exempla perfectionis eorum cognouerint, tanto magis in illicitis desistere ipsi formidant, quanto eos nec licitis per omnia uti considerant: sed potius dicere,

Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. Bene autem dicitur, quia secundum uires suas dederunt in impensas operis. Hæc est namque mensura humane perfectionis, iuxta uires queque pro Domino laborare, ac statum sanctæ Ecclesiæ primo in sua recte cõuersatione, deinde & in proximo reu correctione firmare. Et recte hi qui taliter in populo Dei cõuersantur, principes patrum uocantur: quia nimirum per suæ perfectionem uitæ ac doctrine, etiam illis qui per studium piæ sollicitudinis patres in Ecclesia uocari meruere, altius uiuendo & generalia legis mandata transcendendo principantur. Dederunt autem ultroneam oblationem, aurum, argentum, uestes sacerdotales. In auro sapientiæ claritatem, in argento nitoris eloquij, in uestibus sacerdotalibus opera iustitiæ, uulgi mores multum transcendentiæ, & sacerdotalibus tantum ac Deo cõsecratis cordibus digna. Thesaurus enim desiderabilis requiescit in ore sapientis: & eloquia Domini, eloquia casta, argenti igne examinati: & sacerdotes tui induantur iustitia. Aurum ergo & argentum, & uestes sacerdotales, principes parum secundum uires suas in impensas offerunt operum templi, cum uiri sancti, quicquid sapientie, quicquid eloquentie, quicquid percipiunt actiouis bonæ, totum hoc bene utendo in ædificationem conferunt fidelium Christi. Certum autem pondus auri & argenti, certus uestium numerus sacerdotium in sacra historia cõtinetur: ut iuxta precedentem expositionem numeri uasorum, hominum & animalium, meminimus Dominum omnes cogitatus nostros, sermones & actus nosse semper, ac digna mercede remunerare. Inter hæc uero notandum est, quantum populo Dei iniuria captiuitatis, ac longæ seruitutis profuerit. Qui enim in paucissimo numero captiui sunt, hoc est animæ hominum, ut Hier. scribit, quatuor millia sexcentæ, cæteri uel occisus, uel timore hostium longè lateque dispersis, uel uerè eorundem hostium miseratione in patria relictis, nunc inter hostes multiplicati, ad quinquaginta feruntur millia in patriam uiri redierunt. Qui nudati opibus, & æquali omnibus seruitio additi transmigrati sunt, nunc non

solum liberati, sed & auro & argento, uestibus, seruis, substantiis, & iumentis locupletati reuertuntur. Et quia maxime ad rem pertinet, qui propter multitudinem deorum falsorum patriam perdididerant, ita ut eis increpante propheta diceretur, Secundum numerum quippe ciuitatum tuarum erant dii tui Iuda: nunc eadem patriam repetere, non tantum unius ueri Dei fide gaudentes, uerum etiam ipsam fidem unam concordem & animæ deuotione colentes, atque eius sese laudibus canentis, religiose mente ac lingua subdentes: ita ut qui quodam ob diuersitatem religionis diuiso Israel & Iuda nomine censebatur, nunc ob unitatem pietatis antiquo Israel uocabulo omnes appellatur. Cultum namque pietatis, quem in terra sancta prophetis reclamantibus, atque exempla iustitiæ demonstrentibus spreuerunt, hunc in terra aliena hostibus idololatriæ seruitutibus ad animum uocarunt. Quid ergo in his intuemur? quid memoria commendandum? nisi quod eos quos libertas & copia rerum omnium in patria negligentes reddidit, & celestium immemores mandatorum, ipsos seruitus peregre & inopia ad obsequium sui creatoris ac liberatoris adduxit. Familiaris namque res est, humanum cor opibus ac libertate dissolutum, graminis uero ac paupertate ad semetipsum recolligi. Quod ergo de uno populo semel factum est, hoc de omnibus post peccatum poenitentibus quotidie solet accidere: dum hi qui per negligentiam in tentationes & laqueos inciderunt diabolici, per industriam poenitentis diuinitus adiuti resurgunt: qui uirtutum opibus ab hoste antiquo nudati, de Ecclesiæ societate recesserunt, plerumque ad communionem illius maioribus quam antea perdidit uirtutibus exerciti redeunt: quia nimirum quo se grauius errasse meminerunt, eo ardentius bonis infundere operibus satagunt.

Habitauerunt ergo sacerdotes & Leuitæ de populo, & cantores & ianitores & Nathinnei in urbibus suis, uniuersusque Israel in ciuitatibus suis. Uniuersum Israel dicitur, non decem tribus solummodo, quæ quondam Israel uocabatur, ad distinctionem duarum tribuum, quæ Iuda uocabatur: sed omnes generaliter qui ex captiuitate ascenderant, siue ex Iuda & Benjamin, seu de alijs tribubus originem ducentes. Nam decem tribubus in Assyrios transmigratis, & Samaritis in terra eorum substitutis, quicumque remanserant, dereliquerunt ac fregerunt omnia simulacra, & integro ex corde Domino seruire, atque in templum hostias suas offerre cœperunt: ut uerba dierum manifeste probant, ubi scriptum est: Abstulit ergo Iosias cunctas abominationes de uniuersis regionibus filiorum Israel, & fecit omnes qui residui erant in Israel, seruire Domino Deo suo, cunctis diebus eius non recesserunt à Domino Deo patrum suorum. Et paulo superius sub eodem rege, cum de instauranda domo Domini ageretur: Accepta que, inquit, pecunia quæ illata fuerat in domum Domini, & quam cõgregauerat Leuitæ & ianitores de Manasse & Ephraim, & uniuersis reliquis Israel, ab omni quoque Iuda & Benjamin, & habitato,

Act. 4

2. Paral. 13

Psal. 138

Psal. 33

Ibidem

Matth. 19

Hier. 2

2. Paral. 34

habitoribus Hierusalem, tradiderunt in manibus eorum qui præerant operarijs in domo Domini. Hi ergo qui residui cū tribu Iuda & Bēiamin, quibus sociati fuerant, simul captiuati in Babyloñia, ac simul sunt in patriam remissi, suasq; singuli ciuitates, quas uacuas cum agris ac uillulis ingressi reperiunt. Non enim eas, cū ipsi in Babyloñia seruirent, sicut nec duarum tribuum terras quisquam colonus intrarat, dicente scriptura: Si quis euaserat gladiū, ductus in Babylonem, seruiuit regi & filijs eius, donec imperaret rex Persarum, & cōpleretur sermo Domini ex ore Hieremiæ, & celebraret terra sabbata sua. Cunctis enim diebus desolationis egit sabbatum, usque dum complerentur 70. anni. Completo itaque hoc longissimo sabbato, recepit terra Iudæa cum reliquis Israel habitatores suos. Porro maior pars decem tribuum, quæ transmigrata erat ab Assyrijs ultra Medorū montes, nūquam domum rediit: quæ nec si rediret, suas poterat ciuitates ingredi, quippe Samaritæ quas possidēre. De quibus hodie Iudæi multum Iudaicæ & infideliter sibi promittūt, quod ueniente ac regnate Christo suo, hi etiam cum cæteris suæ gentis hominibus sint in Iudæā reuersuri, atq; in toto orbe regnaturi: non intelligētes dicta prophetarum, qui regnū & diuitias Hierusalem ciuitatis Dei, non unī genti Iudææ carnaliter, sed omnibus in Christo gentibus spiritaliter, quod nunc per orbem agitur, promiserint. Hæc de superficie literæ paucis sint dicta. Spiritali autē sensu, sacerdotes, Leuitæ, cantōres, ianitores & nathinæi in uribus suis, uniuersusq; Israel in ciuitatibus suis habitāt, reuertētes de Babylone: cū & ministri altaris sancti, ac doctores, & ipsa Dei plebs in suis singuli gradibus Deo fidelit̄ seruiūt: siue qui eodē gradu aliquādo uitijs sordidato uel perditō, per pœnitentiā correcti sunt: seu qui nuper de regno diaboli ad Ecclesiā uenientes, bonū sibi gradū bene ministrādo acquisierūt. Suas etenim ciuitates introierūt Leuitæ, uel filij Israel. nō solū illi qui eadē ciuitates quondā captiuati amiserāt, uerū etiam hi qui de captiuorū stirpe progeniti, ad ipsas se ciuitates ex paterna successione ptine re didicerūt. Sic & in sensu spiritali ciuitatē suam, de qua transmigratus est à Chaldæis Leuita recipit, quādo diaconus aliquis sancte Ecclesie uirtutē pfectionis, quā à diabolo seductus perdidit, Domino donante redintegrat. Verbi gratia, qui p ebriositatē, uel cōcupiscētiā, uel superbiā, ad gradū quē acceperat, factus est indignus; & denuō per cōtinentiā, parsimoniā, humilitatē, & cætera uitæ correctioris insignia, ad eundem dignior redit. Rursus Leuita in Babylone natus, ciuitatem suam in terrā ueniens ingreditur, quando quis regeneratus in Christo, reatum primæ preuaricationis exiuit, ac bene institutus in Ecclesia, semel acceptum diaconatus gradum, regulari moderamine custodit. Nā & ille sicut per gratiam sui redēptoris, quasi de Chaldæa seruitute liberatus est, ita etiā per executionem bonorum operum, in quibus prædecessores eiusdem gra-

2. Par. 36.

duis cōuersati sunt, uelut ad moenia propriæ ciuitatis ascendit. Quicumq; uerō filiorum Israel ita captiui abducti sunt, ut nunquam patriam reuersi, alijs potius suas ciuitates ac fundos possidendos relinquere: illorum utiq; designat erratus, qui sic peccando ab Ecclesia discedunt, ut nunquam pœnitendo respiscāt, sed alijs potius qui digni sunt, promissa sibi præmia percipienda relinquunt: quorū unī, imō uniuersitati pœnitentiā suadens, dicit in Apocal. Dominus: Memor esto itaq; unde excideris, & age pœnitentiā, & prima opera tua fac. Sin autē, uenio tibi, & mo uebo cādelabrū tuum de loco suo, nisi pœnitentiā egeris. Qui rursus alteri in fide persistat, ne caderet, suggerens: Ecce, inquit, uenio cito: tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.

Congregatur populus in Hierusalem mense septimo, & altari edificato faciunt scenopegia, cæterasq; exinde solemnitates Domini.

CAPVT III.

Amq; uenerat mensis septimus, & erant filij Israel in ciuitatibus suis. Congregatus est ergo populus quasi uir unus in Hierusalē. Septimus mēsis, qui apud nos Octobris appellatur, totus erat præ cæteris mensibus legali obseruatione solennis: in quo etiā dedicatio templi celebrata est. Cōgruebat ergo deuotioni fidelium, qui de captiuitate ascenderant, ut cum primō suas ciuitates singuli cū pecudibus, & pecuniā quam attulerāt, intrassent, atq; in his mansiones sibi suis que congruas prouidissent, mox omnes pariter in Hierusalem confluerent, ibiq; altare ad offerēda Deo holocausta cōstruerēt: & hoc eo tempore anni, quo olim templum ipsum cum altari & omnibus ualis eius cōsecratum est, quō ad diem consecrationis eiusdem annuatim uenire consueuerant. Altiore autem sensu, mensis septimus gratiā spiritus sancti, quæ in Esa. propheta. & in Apocal. sancti Ioan. septiformis describitur, insinuat. In quo uidelicet mense post captiuitatē de ciuitatibus nostris in Hierusalem cōuenimus, cum post ablutas sordes, erroresq; uitiorū, post inchoata præsidia operū bonorum, maiore eiusdē spiritus gratia illuminamur, atq; in amore superne pacis, quæ in uera unitate cōtinetur, accendimur: Hierusalem quippe uisio pacis dicitur. Et bene dicit, quōd omnis Israel, quasi uir unus septimo mēse in Hierusalem congregatus sit: hoc etenim quotidie in spiritali Israel agitur, cū per gratiā sancti spiritus omnes per orbem electi, una eademq; fide Deū colunt, una & nō dispari electione ad gaudia perpetuæ pacis & fidelitatis anhelant: atq; hæc in quātum ualent, etiam in præsentī alterutrū sese diligendo ac sufferendo imitantur. Bene autem subditur:

Et surrexit Iosue filius Iosedech, & fratres eius sacerdotes, & Zorobabel filius Salathiel, & fratres eius, & edificauerunt altare Dei Israel, ut offerrent in eo holocausta, sicut scriptum est in lege Moyji uiri Dei. Vtebat enim ad opus diuini cultus magistris Iosue & Zorobabel, qui ambo, ut supra diximus, unā eadēq; Domini & Saluatoris nostri figurā cōplent: Iosue uidelicet ppter sacerdotiū, Zorobabel ppter regnū: quia ille

ille de sacerdotali, hic de regia stirpe descendit. Dominus autem noster uerus est rex Israel, id est omnium Dominum uidentium: uerus & pontifex secundum ordinē Melchisedech. Pontifex scilicet, quia nos per hostiam corporis sui lauet à peccatis nostris, qui etiam post passionem & ascensionem ad dexteram patris, interpellat pro nobis. Rex, quia & in præsentī ad bellum nos spiritale accingit, atq; ut uincamus, adiuuat, & uincantibus in futuro regnum perenne tribuit. Non solum autē Iosue ac Zorobabel, sed & fratres eorum cum eis in ædificationem plebi præuerunt: illi nimirum fratres, de quibus idem rex & sacerdos noster, post gloriā suæ resurrectionis mulieribus que uarentibus apprensus ait. Ite nunciate fratribus meis. Quia uidelicet fratres, id est altiores quiq; in Ecclesia, & suo redemptori familiaris adhaerentes, domum eius cum illo ædificant, cū corda fidelit̄ uerbis & exemplis suis, ipso auxiliante confirmant. Et bene fratres Iosue sacerdotis appellat. Cūctā autē Ecclesie dicit apostolus Petrus: Vos autem genus electum, regale sacerdotium. De cuncta item Ecclesia, dicit in Apocalysi Ioannes: Beatus & sanctus qui habet partem in resurrectione prima. In his secunda mors nō habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei & Christi. Cum enim electi quiq; membra sint summi sacerdotis, qui cum exhibent membra sua hostiam uiuentem, cum spiritum suum contritū Deo sacrificio reddūt, rectē & ipsi cum merito fraternitatis & sacerdotij nomine cēsentur. Magna autem prouisione religionis, filij transmigrationis primō omnium altare Dei ædificauerunt, ut quia templum Dei necdum erat fundatum, habent tamen ubi holocausta & hostias offerēdo, deuotionem mētis sue ostenderēt. Quod & nos hodie spiritaliter facimus in Ecclesia, cū ante omnia in corde nostro fidem Dominicæ incarnationis & passionis collocamus, cum hæc nostris auditoribus antē alia suscipiendam, atq; intimo corde radicandam tradimus, iuxta illud Apostoli, quod rudibus in Christo adhuc Corinthijs loquitur, dicens: Non enim iudicauit me scire aliquid inter uos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum. In quo uidelicet altari holocausta nostra, hoc est cogitationes & opera perfecta offerre debemus: quia nimirum ita solummodo uota actionum nostrarum, Deo patri possunt esse placabilia, si sacramentis nostri redemptoris participemus, si uirtute spiritus ipsius quasi igne sacrosancti altaris incēdimur, holocaustum namq; totum incensum dicitur, quo nomine illa sacrificia uel hostias uocabant, ex quibus nil in humanos usus cedere, sed totum Deo dari, & sacro igne cōsumi præceptum erat. Quibus mysticē illorum uita fidelium exprimebatur, qui nihil propriū querentes, omne quod uiuunt, in famulatum internū arbitris impendunt. Qui non solum uo-

Dominus uiuentium.

Rom. 8.

Matth. 28.

1. Pet. 2.

Apoc. 20.

Esa. Apoc.

1. Cor. 2.

luptates animæ siue corporis sui pro Domino calcare, sed & ipsam animam pro illo ponere gaudent, qui possunt dicere cū apostolis: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobis? De quibus & ipse respōdēs: Et omnis, inquit, qui reliquerit domum, uel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, & uitam æternam possidebit. Hoc autem holocaustum uitæ continentioris, & sacrosanctioris in altari Dei Israel offerendum est, quia nō nisi fidē redemptoris nostri, bona nostra opera, ut diximus, Deo patri esse possunt accepta. Nam Diogenes, & similes eius stultæ philosophiæ sequaces, qui cum propria reliquissent, & nudam in seculo ac pauperem uitam gererēt, Dominum non sequebantur. Holocaustum quidem facere uidebantur, sed hoc in altari Dei Israel non fecerunt: quoniam à suis quidem se uoluptatibus alienos reddiderunt, sed Christum Iesum apud patrem aduocatum habere nescierunt. De quo altari bene subditur:

Collocauerunt autem altare super bases suas, deterrentibus eos per circuitum populis terrarum, & obtulerunt super illud holocaustū Domino manē & uespere. Bases quippe altaris sunt corda electorum, ad suscipiendam Dominicæ fidei sacramenta, præceptis magistrorum præcedentium, quasi fabrorum feramentis præparata. Et bene unum altare, sed plures sunt quæ hoc portent bases: quia unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus, sed multa sunt corda fidelit̄, quæ una ueritatis regula instituta, quasi æqualem collecta in sinum, communi deuotione celestiu onus portant sacramentorū. Alioquin quisq; minus instructis, & necdum uitia pristina deserere curantibus, fidei sacramenta committit, quasi altare Domini in terram sine basibus ponit, quia terrenis adhuc mentibus quæ sunt celestia tradit. Congruū autē huic loco, quod in Euangelio Dominus ait: Neq; accendunt lucernam, & ponūt eam sub modio, sed super cādelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sicut enim altare Dominus rectē uocatur, quia nos ab iniquitatibus nostris emundat, quia uota orationum nostrarum suscipiēs patri commendat: sic etiam lucerna potest nō inconuenienter appellari, quia in testa assumptæ humanitatis lumen imposuit æternæ diuinitatis. Supponuntur autē bases altari, supponuntur lucernæ candelabro, cū fideles quique sua corda siue corpora ad exercendū operando quod credūt, humili intentione submittunt. Bene autem, cum diceretur collocasse eos altare super bases suas, adiunctum est, deterrentibus eos per circuitum populis terrarum: quia cum incēptis fidelit̄ Deo deuotis, mox aderit contradicō nescientium uel spirituum uel hominum, qui opus bonum ne perficiatur, impedire cōtendunt. Vnde benetales populi terrarum uocantur, ad distincti-

Matth. 19.

Matth. 5.

Philip. 3. Cionem eorum uidelicet, qui dicunt: Nostra autem conuersatio in caelis est. Sed quamuis populi terrarum deterreant, necesse est ciues supernæ ciuitatis cœptis uirtutum operibus insistant. Nam sequitur: Et obtulerunt super illud holocaustum Domino manè & uespere. Offerimus namq; holocaustum Domino super altare ipsius, cum stabilita in corde nostro fidei eius integra deuotione, bonis actibus operam damus. Et hoc manè ac uespere facimus, cum nos pro certo meminerimus, & initia salutiferæ intentionis ab illo accepisse, & nō nisi per auxiliū gratiæ eius, ea quæ inchoauimus bona posse perficere, ideoq; illi uota gratiarum in omnibus, cum ardente desiderio piæ conuersationis referimus. Item manè holocaustum facimus, cū pro lumine accepto spiritalis scientiæ, conditori nostro uicem bene uiuendi repēdimus. Vespere holocaustum facimus, cum pro requie sempiterna, quam nos in illo per bona opera accepturos speramus, incessabili studio flagramus. Potest & iuxta litteram rectè accipi, manè nos & uespere holocaustum Domino offerre, cū ita diuinæ maiestatis obtutibus placere omni tempore curamus, ut diluculo surgentes, non prius ad agenda humanæ fragilitatis necessaria procedamus, quam igne diuinæ charitatis inflāmati, deuotis nos orationibus Domino commendemus, iuxta eum qui dixit: Et manè oratio mea præueniet te. Similiter completis diei operibus, non antè demus somnum oculis nostris, aut palpebris nostris dormitationem, quam locum Domino in nobis solertiore orationum instantia consecremus, iuxta hoc quod idem dicit propheta: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, eleuatio manuum mearum sacrificium uespertinum.

*Psal. 87.**Psal. 140.*

Feceruntq; solennitatem tabernaculorum, sicut scriptum est, & holocaustum diebus singulis per ordinē, secundum præceptum opus diei in die suo. Solennitas tabernaculorū, quæ in Euangelio Græcè Scenopegia, id est fixio tabernaculorū nuncupatur, festiuitas erat septem dierū, incipiens à quinto decimo die mensis septimi, in quibus præcepit Dominus omnem populū facere sibi tabernacula de frondibus ac ramis ligni pulcherrimi, & egredientes de domibus suis, manere in istis tabernaculis septem diebus, quotidie decreta diuinæ legis scrutantes, & holocausta Domino offerentes in igne. Hoc autem totum face-
re sunt iusti in memoriā temporis, quo egres-
si quondam de Aegypto, in tabernaculis morabantur in solitudine, prædicāte legem Mo-
se, & crebrius diuinā sibi apparēte præsentia, expectans longo tēpore, quādo terram repro-
missionis intrare liceret, ne unquam eis tanti gratia beneficij mēte excideret. Venientes ergo qui de Babylone ascenderāt in Hierusalē, cum essent magna deuotione ad faciendā om-
nia Domini mandata accēsi, hāc solennitatē
quintodecimo die septimi mensis collecti ce-

lebrare curabāt, diebus singulis eiusdem septi-
manæ ea quæ erant lege præcepta gerentes.
Quæ nos omnia pari deuotione spiritaliter a-
gere conuenit. Egredi enim sumus & nos per
sanguinem agni de Aegyp̄tia seruitute, ut ue-
niremus ad terram repromissionis, cū in sacra-
menta Dominicæ passionis baptizati, iugum
graue præuocationis abiēcimus, quatenus
in libertatem gloriæ filiorū Dei adoptati, hæ-
redes regni cœlestis esse possimus. Maneba-
mus in tabernaculis & tētorijs, per desertum
longo tempore iter agētes, donec ueniremus
ad patriā, cum in baptismo renunciantes, non
solum satanæ quasi regi Aegyp̄ti, id est tene-
brarū, sed & omnibus pōpis atq; operibus hu-
ius seculi, uelut peregrinos nos in hoc mūdo
ac uiatores, alterius autē uitæ, quā à Domino
speraremus, ciues esse promissimus. Cuius in-
memoriā spei & promissionis, septimo mēse
debemus in tabernaculis manere, hoc est illu-
strante nos gratia spiritus sancti, quæ septifor-
mis describitur, tota mente hunc mundum ue-
lut extraneū arētemq; deserere, ac fixa inten-
tione ad immarcescibilia paradisi gaudia pro-
perare: & hoc nos septē diebus, hoc est toto tē-
pore uitæ præsentis, quæ totidē diebus circū-
agitur, indelinente facere oportet, singulisq;
diebus huius hebdomadis holocaustū facere
debemus, & opus diei in die suo: holocaustū
uidelicet, hoc est oblationē totā incensam, in
his quæ ad diuinū seruitiū propriè pertinet,
ut sunt orationes & ieiunia. Opus uerò diei
in die suo, in illis quæ ad obsequium fraternæ
dilectionis attinent: ut est esuriētī panem, po-
tū sitienti, argenti uestem, hospitij peregrino,
infirmo uisitacionē, sepulturam mortuo,
erranti doctrinam, dolenti solatium ministrare.
Et bene cum diceret eos holocaustum die-
bus singulis secundum præceptū legis, & o-
pus diei in die suo facere, interposuit, Per or-
dinem: quia nimirū quicquid in obsequijs si-
ue diuini seu fraterni amoris inordinate gerit-
tur, meritū suæ perfectionis amittit. Honor enim
regis iudicium diligit, nam quæcunque
in honorem summi regis deuotè agimus, cer-
tè necesse est discretionē iudicij, quando uel
quantum sint agenda distinguamus: ne si re-
ctū opus nostrū minus ordinatè agimus, nor-
mam eius rectitudinis deprauemus. Hæc nobis
solennia tabernaculorum, hoc est scenope-
gie mysticè celebranda, Paulus insinuabat, cū
inter prædicādum scenofactoriæ arti uacabat.
Faciebat enim scenomata, id est tabernacula,
ut & seipsum incolam esse mundi, ac peregrinum
doceret, & eos quos erudiebat, peregrinādum
in hac uita, in futuro autē patriā expectandam
sperandāq; institueret. Tabernaculis namq;
peregrinantes, uel iter agētes uti solemus,
quod in hac uita sanctos agere testatur
idē Apostolus, cū ait: Dū sumus in hoc corpore,
peregrinamur à Domino. Et ad Hebræos:
Nō enim habemus hic manētē ciuitatē, sed
futuram

futuram inquirimus. Quoniam uerò hi qui mentem perfectè à mundo alienant, ac se ciues eius quæ sursum est patriæ fideliter constituentur, mox uniuersis in se uirtutibus introitum pandunt, rectè subiungitur:

Et post hæc holocaustum iuge, tam in Calendis, quam in uniuersis solennitatibus Domini, quæ erant consecrata, & in omnibus in quibus ultro offerebatur munus Domino. Holocaustum iuge dicit, quod manè offerebatur & uespere. Calendas autem uocat initia mensium, id est ortum lunæ nascentis: à quo semper Hebræi menses incipiebant, utpote nullos menses exceptis lunaribus habentes. Vnde pro Calendis Græci melius neomenias, hoc est nouilunia nuncupant. Si autē mense, propter dies triginta, quibus implentur, plenitudinem designant operum lucis, quando in fide sanctæ Trinitatis decalogi præcepta perficimus: quid exordia mēsum, in quibus luna, ut denuò nobis lucere queat, nuper à sole dicitur accendi, nisi initia designat uniuersiuſque bonæ operationis, quæ donante gratia conditoris nostri, quasi solis iustitiæ præsentia percipimus: Ob cuius significantiam diuinæ illustrationis, sine qua nihil boni uel inchoare, uel perficere ualemus, Dominus omnes Calendas, hoc est exordia mensium celebrari, & uicimarum carimonias obseruari præcepit. Vnde est illud Psalmistæ: Canite in initio mensis tuba, in die insigni solennitatis uestræ. Quod est apertè dicere: Gaudete iusti in Domino, & uerbo doctrinæ proximis insonante: mox ut uos ad faciendū opus bonum ab illo esse repositos consideratis in luce insigni internæ inspirationis eius, per quam uos à cupiditate mundi huius auocari, ac diuinis rebus altius uacare cōdecet. Bene ergo dicitur, quod peracta festiuitate tabernaculorum, filij transmigrationis faciebant holocaustum iuge, tam Calēdis quam uniuersis solennitatibus Domini, quæ erāt consecrata, & in omnibus in quibus ultro offerebatur munus Deo. Quia postquam animus semel huic mundo perfectè abrenunciauerit, oportet ut totū se obsequio diuinæ uolūtatis, quod holocaustū designare diximus, iugiter impēdat: & hoc faciat tam inchoatione cuiusque bonæ actionis, quam in earū quæ Dominus præcepit deuota executione uirtutū, necnō & in eis quibus piā mēs exceptis generalibus mandatis, spōtè Domino famulari lætatur. De qualibus ipse Dominus nō præcipiens, sed consilium tribuēs: Si uis, inquit, perfectus esse, uade uē, de quæ habes. Et cum de uxore non dūcenda disputaret, non imperando, sed suadendo ait: Qui potest capere capiat. Sed & Paulus de his quæ in spontaneum munus Domino obtulerat, gloriabatur dicens: Nunquid non habemus potestatem manducandi & bibēdi? Nūquid nō habemus potestatem sororem mulierē circūducendi, & cætera, eiusdem loci.

A primò die mensis septimi cœperunt holocaustum Do-

mino offerre. Sæpius dictum est, septimum mensem, septiformem gratiæ spiritalis illustratio, nem designare. Vnde bene nūc dicitur: Quoniam à primò die mensis septimi cœperunt offerre holocaustum Domino, quia nimirum ab ipso exordio diuinæ inspirationis, necesse est humana conscientia immutetur, ac neglectis infimis delectationibus, in ea quæ Domini sunt, sola cogitāda atq; agenda inardescat. A die primo mensis septimi, hoc est à prima illustratione gratiæ cœlestis, offerebant holocaustum factum, ut facilius occidi ab eis, qui contraria sapiebāt, quā à sua intentione possent reuocari. Vnde meritò idem mensis septimus apud Hebræos nouus annus uocatur: suo nobis nomine indicans, quia per donū sancti spiritus fidelibus datur, ut mandatū nouum mutæ dilectionis implere, & canticum nouum supernæ laudis in ædificatione domus Domini ualeant resonare. De cuius uidelicet mensis obseruatione Dominus ita mysticè præcepit: Mense septimo, prima die mēsis erit uobis sabbatum memoriale, clangētibus tubis, & uocabitur sanctum: omne opus seruile nō facietis in eo, & offeretis holocaustum Domino. Sabbatum quippe memoriale, id est requies erit prima mēsis huius die, cum mēs accensa diuinitūs, à temporalibus sese illecebris abstineuerit, & in contemplanda Dei uoluntate contēderit. Clangunt tubis sacerdotes, cum fideles eam quæ cœperint flagrantiam internæ suauitatis, etiam proximis prædicare satagūt. Omne opus seruile nō sit in tali sabbato, cum ab omni delectatione & contagio peccati, quantum in hac uita potest, mens se placendo Deo immunem serua uerit. seruile nāq; opus peccatum est. Quia qui facit peccatū, seruus est peccati. Atq; ideo rectè holocaustum Domino in eodem sabbato offertur, quia nimirum ille ueraciter à seruitio peccati liber redditur, cuius totum cor igne amoris incenditur. Notādum autem iuxta litteram, quod septimo mense congregatus esse populus in Hierusalem, ibidēq; cōgregatis omnibus Iosue & Zorobabel cū fratribus suis altare edificasse, atq; à primò die eiusdem mensis septimi holocaustū Domino obtulisse referuntur. Vnde colligitur, hoc à altare multū citato opere de lapidibus impositis compositum, & nō sicut olim de ligno fabricatum, atq; greis esse laminis coopertū. Neq; enim aliter, tametsi plurima fabricantium turba instante, potuit uno eodemq; die, qua cœptum est perfici, atq; ad offerendum in eo holocaustum præparari. Nam & in lib. Machabæorum de lapidibus factum probatur, ubi ab ethnicis profanatum, & post annos sex à

Iuda Machabæo renouandum fuisse memora-
tur. Et acceperunt, inquit, lapides integros se-
cundum legem, & ædificauerunt altare nouum,
secundum illud quod fuit prius. Notandum
quoque, quod initium quintæ ætatis mundi, si-
cut & quatuor præcedentium, oblati Domino
holocaustis consecratur. In prima namque
ætate beatus protomartyr Abel, primò om-
nium electorum, de primogenitis ouium sua-
rum, & de adipibus earum Deo holocausta ob-
tulit, ingressumque seculi nascētis, & primò ho-
stias pecorum, & ad extremum proprio cruo-
re dicauit. Secundæ exortum ætatis Noe, obla-
tis Deo holocaustis de cunctis quæ arca con-
tinuerat animabus mundis consecrauit. Ter-
tiæ ætatem Melchisedec sacerdos Dei sum-
mi, & Abraham patriarcha, hic pane & ui-
no, ille proprio filio Deo oblato, sacratum:
cuius ipsum quoque principium, id est acce-
ptum, cum uenisset in terram repromissionis,
facto ibi altari, & inuocato eius nomine, con-
secrauit. Quartam ætatem rex Dauid Domi-
no consecrauit, ædificato altari in area Aeu-
na lebusæi, & oblati Deo holocaustis, qui-
bus iram eius, quam in populo numerando cõ-
traxerat, placaret. In quo loco & quondam
Abraham filium obtulisse perhibetur: & dein-
de ædificato à Salomone templo altare holo-
caustorum constat esse locatum. Quintæ nunc
ætatis exordium Iosue filius Iosedech sacerdos
magnus, & Zorobabel filius Salathiel, ædifi-
cato in eodem loco altari, & oblati Deo ho-
locaustis, mox ut discusso iugo longæ captiui-
tatis, Hierosolymam redire, & dedicauerunt: ac
deinde holocausto iugis quotidie Dominum
sibi placare curabāt. Quæ cuncta in figuram
præcesserunt eius qui in sexta ætate uenturus
in carne, & hostia eiusdem suæ carnis ac san-
guinis totum orbem erat redempturus. Aedi-
ficato igitur altari, & oblati Deo holocau-
stis, sequitur scriptura dicens:

Porro templum Dei fundatum necdum erat.] Funda-
tio templi Dei, illorum hoc in loco typicè figu-
ram tenet, qui nuper ad fidem cõuersi, locum
mansionemque Domino in suo corde & corpo-
re præparant, dicente Apostolo: An nescitis
quoniam membra uestra templum sunt spiri-
tus sancti, qui in uobis est? Et iterum: Per fidem
habitare Christum in cordibus uestris. Qui er-
go de captiuitate liberati Hierosolymam ue-
nerant, ædificare quidem templum disposue-
runt, quod etiam postmodum opere patrarunt:
sed primùm ædificato altari, seipsums quotidia-
nis holocaustomatibus Domino commenda-
bant, ut sic purgatioribus ad ædificandum tem-
plum mererentur accedere. Sic autem & in spi-
rituali ædificatione, sic omnimodo necesse est,
ut quisquis alios docere decreuerit, prius seip-
sum doceat: qui proximos ad timorem uel a-
morem Dei instituere intēdit, primò seipsum
instantius Deo seruando dignum doctoris
officio reddat, ne audiat ab Apostolo: Qui er-

go doces alium, te ipsum non doces: qui prædi-
cas non furandum, furaris. Vnde & ipse de se
Apostolus: Castigo, inquit, corpus meum, & ser-
uituti subijcio: ne forte alijs prædicans, ipse
reprobus efficiar. Quapropter apte filij trans-
migrationis, non ullas alias uictimas, uel sacri-
ficia, quam holocausta, hoc est totas incensas
oblaciones Deo obtulisse reperitur. quia to-
tum se, necesse est, bene uiuendo, & à licitis e-
tiam continendo, suo creatori mactet, quisque
malè uiuens, cupit ab illicitis actibus docere
compescere, ut & merito bonæ actionis super-
num copiosius in prædicando obtineat auxi-
lium, & exemplo eiusdem boni operis suos au-
ditores ad ea quæ docet, efficacius sequenda
prouocet. Potest etiam ita mysticè interpreta-
ri, quod ædificato altari, holocausta offerant
Deo: sed necdum templum ædificat hi qui nu-
per ad Dominum cõuersi, mox fide eius agni-
ta, tanto diligendo illum toto ex corde inar-
descunt, ut iam inter perfectos adnumerari ua-
leant etiam, si necdum bona quæ cupiunt, ope-
randi ac perficiendi tempus siue facultatem
accipiant. Huiusmodi holocaustum beatus
Abraham Domino, etsi nondum constructo
templo obtulit, cū perfectus iam fide extitit,
& priusquam opera fidei exequeretur, dicen-
te scriptura: Credidit Abraham Deo, & repu-
tatum est illi ad iustitiam. Cum ergo fidei per-
fectæ operis quoque boni plenitudinem addi-
dit, offerens Isaac filium suum super altare, quasi
etiam templo constructo, perfectiora Deo ob-
tulit holocausta: quia nimirum singuli actus,
siue gressus pie deuotionis, uel ut ordines sunt
lapidum positurum, quibus nostro in corde
dilectam Deo domum habitationemque con-
struimus. Quomodo autem filij transmigratio-
nis post altare constructum, post oblata Deo
holocausta, ad ædificandum templum perue-
nerint, subsequenter ostenditur.

Dederunt autem, inquit, pecunias latomis & cementarijs,
cibum quoque & potum & oleum Sidonijs Tyrijsque, ut defer-
rent ligna cedrina de Libano ad mare Ioppen.] Latomi
sunt lapidum cæsores. Vnde scriptum est in li-
bro Paralipomenon: Et præcepit Dauid, ut cõ-
gregarentur omnes proselyti de terra Israel,
constituit ex his latomos ad cædendos lapi-
des. Cementarij sunt, qui cementa ad conglu-
tinandos lapides ex gypso uel calce faciunt.
Vnde alia translatio pro latomis & cementa-
rijs, cæsores lapidum & fabros habet. Notan-
da ergo pia populi solertia, quia in nullo suis
opibus parcentes, ex his quæ sibi necessaria
erant, & ex quibus ipsi uiuebāt, uel materias
ad ædificationem templi emebant, uel opera-
rios conducebant. Ioppe autem est ciuitas Pa-
læstinæ maritima, x l. fere millibus passuum
ab Hierosolymis distans. Porro Sidon & Ty-
rus urbes fuere Phœnicis nobilissimæ, Li-
banum montem habentes in uicino. Vnde
illorum auxilia comparantes filij transmigra-
tionis, rogauerunt sibi ligna cedrina de Liba-
no

no cædi, & hæc ratibus permare in Ioppen us-
que afferri, unde rursum per terram possent
Hierosolymam ad opus templi perferri, quod
eodem ordine constat in prima templi con-
structione fuisse factitatum. Propter quod sibi
Salomon regali potentia, ab amico rege Hi-
ram, absque nullo labore quæque uoluit acci-
piebat. Hic autem exules post multa annorum
curricula patriam repedantes, quia potentiam
regni non habuere, cuncta precio quæ opus
desideratum poscebat, obtinebāt. Spirituali au-
tem sensu latomi sunt in constructione domus
Dei, qui corda proximorum docendo, incre-
pando instituunt: quos dum summo gradu inter-
participes eiusdem gratiæ consistere docent,
quasi quadrando circumpositis lapidibus ap-
tant. Quo cunque enim uerteris quadratum,
stabit. Et electorum mens dum inter uniuersa
mundi, siue aduersa, seu prospera permanse-
rit immota, quasi quadratam sibi inesse figu-
ram uirtutis inuictæ demonstrant. In qua si-
gnificatione etiam arca Noe de lignis quadra-
tis facta esse describitur. Nam eandem Ecce-
siam, quam de lapide factam significat, etiam
arca de lignis compacta figurauit. Eandem &
tabernaculum de tabulis & cortinis composi-
tum demonstrauit. Cementarij uero sunt in do-
mo Domini, iisdem sancti prædicatores: qui dum
eos quos bonis operibus instituunt, copula
charitatis adinuicem nectunt, quasi quadratos
positosque lapides, ne ordinem suæ compositio-
nis deserant, cimenti infusione coniungunt,
dicentes: Estote prudentes & uigilantes in o-
rationibus, ante omnia mutuum in uobismet-
ipsis charitatem habentes continuam. Et apo-
stolus Paulus habenda nobis præcipiens uiscera
misericordiæ, benignitatem, humilitatem, mo-
destiam, patientiam, & cetera huiusmodi, ue-
lut lapides, uidelicet ædificij cœlestis, continuo
subiecit: Super omnia autem hæc charitatem,
quod est uinculum perfectionis. Sed & Sido-
nij Tyrii que, qui cædebant ligna cedrina de
Libano ad structuram templi, eosdem sanctos
prædicatores figuratè denunciant, qui homi-
nes quondam in gloria seculi huius sublimes
acnitidos, securi sermonis Dei de statu præcæ
conuersationis deiciunt, ut salubriter prostra-
tos, & uelut ab humore corruptiuo ingeniti
sensus excoctos, ab omni uitiorum tortitudine
corrigan, atque in ornatum siue munimentum
sanctæ Ecclesiæ sublimiter erigant. De quo ty-
picè dicitur in Psalmo qui inscribitur. In con-
summatione tabernaculi: Vox Domini con-
fringit cedros, ut consummetur tabernaculum, cū
superna inspiratione corda superbiorum humi-
liantur, ut his quoque correctis, sanctæ Ecce-
siaz numerus perficiatur. Vnde bene Sidonij ue-
natores, Tyrii coangustiati interpretantur. Ven-
natores quippe sunt sancti prædicatores, cum
uagos atque erraticos malorum sensus retibus
fidei Christo subijciendos capiunt, ipso dicen-

te: Venite post me, & faciam uos fieri piscato-
res hominum. Idem sunt & coangustiati, quia
pressuram habent in mundo. tamen si confiden-
tes, quia Dominus uicerit mundum. Latomi
ergo & cementarij, lapides & cementum præ-
parantes: Sidonij & Tyrii, cedros de Libano
ad opus templi deferentes, sanctos prædicato-
res insinuunt, qui mentes auditorum suorum
ad societatem Ecclesiæ erudiendo instituunt.
Dant autem principes patrum, Iosue uidelicet
& Zorobabel, ac fratres eorum, pecunias eis-
dem latomis & cementarijs, quo eos promptio-
res ad operandum reddant, cum euangelizan-
tibus uerbum, hi qui tempore, merito, erudi-
tione præcesserunt doctores, Christo autore uel
exempla uirtutum suarum proponunt, uel di-
uinorum apicum paginas largiuntur, quorum
exhortationibus uel promissis confortati, mi-
nus in labore cœlesti lassescant. Dant & Sido-
nii Tyrii que cibum, potum & oleum, ut de-
ferant ligna cedrina de Libano ad mare Ioppen,
cum eisdem doctoribus, ut ad prædicandum
idonei esse ualeant, spiritualia charismata, in qui-
bus maxima est charitas, amulanda commen-
dant. Vel certe cum Dominus noster, quem per
Iosue simul & Zorobabel designari docuimus,
eisdem uerbi sui ministris spiritualia dona parti-
tur: quibus intus illustrati, fortiores efficiantur
ad debellandam prædicando superbiorum ia-
ctantiam, ac sapientiam stultam. Neque opus
habet doceri, quomodo cibus, potus & oleum
internam mentis nostræ refectionem signifi-
cet, qui bene dicit illud Psalmistæ Domino can-
entis: Paraisti in conspectu meo mensam ad-
uersus eos qui tribulant me. Impinguasti in o-
leo caput meum, & poculum tuum inebrians
quam præclarum est. Dantur ergo pecuniæ
latomis & cementarijs, datur lignorum cæso-
ribus cibus, potus & oleum, ut ad ædifican-
dum domum Domini materias præpararent,
cum prædicatores ueritatis diuinitus uirtu-
tum copia cõfertur, quibus adiuti ad corrigen-
da prauorum corda, ac perceptioni superno-
rum bonorum aptanda sufficiant. Deferunt ue-
rò ligna excisa in mare, non in illo demergēda,
sed per illud Ioppen, quæ interpretatur pulchri-
tudo, perferenda: cum iisdem doctores audito-
ribus suis ad fidem uocatis, tentationes mundi
sibi occurrentes, sed fide superandas pronun-
ciant, ita ut primo siue uitiorum, seu prauorum
hominum, feri sint fluctus tolerandi, & sic ad
pulcherrimam uirtutum moenia portumque per-
ueniendum. Possimus & ita intelligere, ligna
ad ædificium templi futura per mare ad Ioppen
deserti, ut primùm quidem abrenunciemus dia-
bolo, qui dicitur est à propheta draco, rex om-
nium quæ sunt in aquis, hoc est impiorum: quo-
rum conuersatio non est in cœlis, sed in maris
est perturbationibus seculi fluctuantis. Abre-
nunciemus omnibus pompis atque operibus
eius, ac deinde ad pulchritudinē perueniamus
fidei, qua sanctam Trinitatem, unum & uerum

Deum, qua dispensationem Dominicæ incarnationis, qua unitatem sanctæ Ecclesiæ, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem consistemur. Vnde recte in hac ciuitate Petrus Thabitam, deuotam Deo sceminam à morte suscitauit: quia nimirum in huius perfectione fidei, & generaliter omnis Ecclesia per baptismum à morte suscitatur peccatorum: & cum post baptismum denuò mortem peccati incurrimus, per eandem necesse est fidem pœnitendo reuiscamus, ac per cõciliationem sacerdotum Ecclesiæ rursus fidelium cœtu reddamur.

Anno secundo aduentu eorum fundatur domus Domini, sed à populo terræ ne perficiatur, impeditur.

CAPVT IIIII.

IN anno autem secundo aduentus eorum ad templum Dei in Hierusalem, mense secundo, ceperunt Zorobabel filius Salathiel, & Iosue filius Iosedec, & reliqui de fratribus eorum sacerdotes & Leuitæ, & cætera, usque dum ait: Viurgerent opus Domini. Ad templum Dei eos uenisse dicit, non quia templum factum inueniunt, quippe cum prædictum sit illud, necdum fuisse fundatum: sed ad templum Dei dictum est, ad locum templi Dei, ad opus quod templum reedificare cupiebant. Fallunturq; modernæ ludæi, qui dicere solent nunquam parietes templi, sed tantummodo rectum à Chaldæis fuisse subuersum: cum manifeste scribat Ezras, filios transmigrationis templum à fundamentis fecisse. Cum autem supra dicatur, quod septimo mense uenerunt in Hierusalem: hic uerò addatur, quod anno secundo aduentus eorum, mense secundo, opus templi inchoauerint: patet profectò, quod in septem mensibus lapides, cementum, ligna, & cætera opera necessaria præparauerint: octauo autem incipiente mense operi optato iam instare ceperint. Sex enim erant menses anni primi, & septimus sequentis: quod in magno utique mysterio gestum quisq; doctus facillime inueniet. Septem quippe ad sabbatum pertinet, in quo die Dominus uel condito mundo requieuit ab omnibus operibus suis, uel redempto per passionem suam mundo requieuit in sepulchro. Octo ad primam sabbati, in qua ipse resurrexit à mortuis. Septem ad spem nostri post mortem sabbatissimi. Octo respiciunt ad gaudium nostræ post resurrectionem perpetuæ beatitudinis. Quia ergo omnis electorum operatio, qui sunt templum & domus Dei, per gratiam sancti Spiritus & incipit & perficitur, omnirepectu & intentione futuræ quietis & immortalitatis peragitur: recte scrutatores templi à septimo mense oblati Deo holocaustis, sumptus ad ædificandum præparare incipiunt, atque in septem mensibus sumptibus præparatis, octauo opus ipsum aggrediuntur. Neque aliis omnino in præparatione tanti operis reperitur numerus, quam ille qui uel gratiam sancti Spiritus septiformem, qua adiuuamur operantes, uel requiæ animarum, aut resurrectione corporum, quam bene operantes speramus, figuratè

denunciat. Quid autem tēpus significet quadraginta & sex annorum, quibus ædificatū est templum, ut etiā Euāgelij scriptura testatur, suo loco exponitur. Magna autē totius populi illius deuotio, & nobis quoq; solerter imitanda ostenditur, cum nō solum maiores natu, Zorobabel uidelicet & Iosue, & reliqui sacerdotes ac Leuitæ, sed & omnes qui uenerant de captiuitate in Hierusalem à maiore usq; ad minorē, statuerint Leuitas, qui uirgeret opus Domini. Gaudebāt namq; se de captiuitate Babylonica Hierosolymā fuisse reuersos: & quātum superbæ ciuitatis idola ac flagitia quæ euaserāt, horrebāt, tantum sacratē Domino ciuitatis, ad quā peruenire meruerant, decorem uidere cupiebant. Quantum phana idolorum, quibus diutius interfuerāt, abominabatur: tantum templū sui cõditoris, quod dirutū esse dolebāt, & à quo diutius captiui exulauerunt, ocyus restaurari uolebant. Eodem namq; ordine etiam nunc nō solum episcopi ac presbyteri, & plebem fidelium, domum uidelicet Dei, debent ædificare docēdo, & doctores illi qui opus uerbi sanctissimum diligenter impleant, consulendo præponere. Sed & ipse populus de captiuitate uitiorum, ad uisionem ueræ pacis uocatus, ministerium sibi uerbi necesse est ab his qui dicere norunt, exigat. Qui uidelicet ministri sermonis, id est Leuitæ, à uiginti annis & supra constituti esse narrantur: quia nimirum tales sunt ad prædicandum Dei uerbum populo præferendi, qui decalogum legis, nō solum executione operis in exemplum suis auditoribus ostendant, sed & puritate atque integritate cordis in conspectu sui conditoris intemeratim custodiant. Nec dubitandum est ibi statum Ecclesiæ prosperum sumere profectum, ubi & præsules suum gradum ritè custodientes, populo magistros ueritatis, à quibus erudiat, regulariter ordinant, & ipse populus datos sibi magistros, ne à dicendo cessent, diligenter audiendo, ac dictis eorum obtemperando compellunt. Sed heu pro dolor, iuuat nostrorum socordiam temporum, maioresq; simul & minores lædit, hos à prædicando uerbum, illos ab audiendo, utrosq; faciendo præpediens, quod minus sollicitè pensemus, uel quāta acerbitas dæmonicæ captiuitatis, de qua eruti sumus; uel quanta sit solennitas, ad quam uocati sumus, supernæ Hierusalem matris omnium nostrum, cuius in præsentī Ecclesia iam pignus accepimus. Verum intueamur eximia patrum opera, quo amplius de nostræ actionis pusillitate confundamur. Sequitur:

Stetit que Iosue & filij eius, & fratres eius, Cedmiel & filij eius, & filij Iuda, quasi unus, ut instarent super eos qui faciebant opus in templo Domini filij Henadad, filij eorum, & fratres eorum Leuitæ. Iosue hoc loco non filium Iosedec sacerdotem magnum dicit, sed unum de Leuitis, de quibus prædictum erat, quod constituti fuerint à uiginti annis & supra ad urgendum opus Domini: de quibus fuit & Cedmiel, & filij Henadad.

dad, qui pariter iniuncto sibi eidem operi, cum filijs & fratribus suis curam adhibuisse narrantur; denique supra in catalogo populi Israel, hi post sacerdotes, primi Leuitarum nominatim commemorantur. Leuitæ, inquit, filij Iosue, & Cedmiel filiorum Odeuæ L X I I I I. Vnde ex utroque loco colligitur, principes eos & patriarchas fuisse Leuitarum temporis illius. Vbi bene filij Iuda in medio Leuitarum interponuntur, qui simul instaurado templo Domini curam impenderint: & hi propter eundem pietatis, consensum quasi unus sterifese commemorantur. Hic namque est ille de quo prædiximus, nobis semper imitandus ordo uirtutis, ut Ecclesiam sanctam, & dicat Deo gradus omnes, & communis populi totius deuotio pro suo quisque modulo ædificet. Notandumq; & crebrius rememorandum, quantum boni populo malū captiuitatis contulerit: de qua eruti tanta omnes intentione, quanta nunquam antea cœlestibus obsequijs operam dare probantur. Sed & hodie multis qui in pace Ecclesiæ negligenter uixerant, subito errasse, & in flagitia aliqua cecidisse profuit, dum post casum pœnitendo erecti, uigilantius Domino seruire ceperunt: & qui pigri ac desides in innocentia stare uidebantur, per accidentem sibi ruinam admoniti sunt solertius erga sui custodiam contra omnes antiqui hostis insidias accingi: ita ut qui nec propriam uitā curando offenderant, postmodum etiam fraternæ salutis cum sua erectione curam gerant. Omnis igitur populus reuertentium de Babylone in Hierusalem, curam templi restaurandi, sed maxime Leuitæ, & filij Iuda habuere, uidelicet propter sacerdotalem simul & regiam sanctæ Ecclesiæ dignitatē. Regalis enim præcipue & sacerdotalis tribus templum ædificant: quia omnes nimirum, qui corda fidelium uel docendo, uel bene uiuēdo instituerunt, ad corpus æterni regis ac sacerdotis, hoc est Domini & saluatoris nostri pertinent. Vnde & ipsi autores operis de utraq; tribu, Iesus uidelicet de sacerdotali, Zorobabel uerò de regia originem duxere.

Fundato igitur à cementarijs templo Domini, steterunt sacerdotes in ornatu suo cum tubis, et Leuitæ filij Asaph in cymbalis, ut laudarent Dominum per manus Dauid regis Israel, & concinnebant in hymnis, & c. Magna omnium personarū deuotio ostenditur, cum fundato templo Domini, & sacerdotes & Leuitæ, & populus omnis, iuxta suum quique gradum miseriam cordiam Domini laudabant. Sacerdotes quidem sanctis ornati uestibus, prout stante adhuc templo consueuerāt, tubis personantes, & cor populi ad suauitatē supernæ laudis accēdentes: Leuitæ autem in cymbalis bene sonantibus hymnos Domino cōcinentes: populus uerò clamore cōmuni affectū sui cordis in laudando Dominū ostendens. Laudabāt autem Domini Leuitæ per manus Dauid, siue in organis, quæ ipse fecit: siue psalmos, quos ipse

instituit, concinentes, siue quia Dauid in collocatione arcæ principē fecit ad consistendum Domino Asaph & fratres eius, ut uerba dierū restatur, de quo rursus dicitur: Quia filij eius sub manu ipsius erāt, prophetates iuxta regē. Meritò & hoc in loco, cum filij Asaph laudaret & cōfiteretur Domino, per manus Dauid, hoc est iuxta dispositionem eius hoc fecisse intelligendi sunt. Iuxta mysticū uerò sensum, fundato à cementarijs templo Domini, stant sacerdotes in ornatu suo cum tubis, cū cōuersis a errore peccatoribus, & fundata in corde illorum fide ac dilectione Christi, congaudent omnes qui audiunt Ecclesiarum magistris: secp; ipsos solertius operibus bonis ornantes, tubis doctrinæ salutaris insonant, quatenus & exemplo uirtutū, & hortamento sermonum adiuuent bona cœpta eorū qui uel nuper ipsi pœnitendo ad gratiam Christi cōuenire, uel nuper alios ad gratiam Christi docēdo cōuertere. Stant & Leuitæ, ut laudent Deum in cymbalis, cum etiam secundi ordinis ministri ad informationem neophytarū pijs actibus suo conditori deseruiunt, & hoc in mutua dulcedine charitatis. Cymbala namque, quæ se inuicem tangunt ut resonent, aptissime opera charitatis expriment, quibus alterutrum se sancti ad laudem sui excitant autoris. Laudat etiam illum per manum Dauid regis Israel, cum ipsius Domini & saluatoris ea quæ per carnem gessit opera diligenter cōsiderare, & in quantum sufficunt imitari satagunt.

Plurimi etiam de sacerdotibus & Leuitis, & principes patrum & seniores, qui uiderant templum prius cum fundatum esset, & hoc templum, in oculis eorum flebant uoce magna, & multi uociferantes in lætitia eleuabant uocem. Qui uiderant templum prius fundatum, & hoc templum coram oculis suis, partim fletus, partim gaudij uoces emittebāt. Gaudij quidem, quia templum Domini quod destructū fuerat, iam restaurari cœpisset. Fletus uerò, quia dolebāt, cernentes quantum pauperies cœptus illius temporis à magnificentissima quondam Salomonis potentia, qua prius templū fundatum est, distaret. Lætabantur multum, quia soluti à captiuitate, templum reedificandi facultatem acceperant. Sed flebant uoce magna, quia prius templum ob sua scelera nouerant esse dirutum, cuius nec magnitudinem ipsi, nec decorem ullatenus æquiparare ualebāt. Nam quia Propheta dicebat: Magna erit gloria domus Domini istius nouissimæ, plus quam prima, quia maioris, non ad magnitudinem uel ornatum domus, sed ad rem ipsam pertinet: quia maioris miraculi, & euidentioris erat diuinæ uirtutis, quod pauca captiuorum reliquæ inimicis etiam resistentibus tantum opus perficere ualuerunt, quam quod rex opulentissimus, nullum omnino habens aduersarium, immò potentissimum ac ditissimum Tyri regem habens adiutorem, hoc cum artificibus doctissimis, prout uoluit, fecit.